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Nota: (*) Cifras sujetas a reajuste.
Fuente: Estadística Pesquera Mensual.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Importancia del recurso

Fuente: Estadística Pesquera Mensual
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Desenvolvimiento de la actividad pesquera

▪ El recurso bonito es el primer pescado más consumido
por las familias peruanas y es la segunda pesquería
representativa de la pesca artesanal, después del
recurso pota.

▪ La pesquería de bonito se destina exclusivamente para
consumo humano directo y es realizada
principalmente por la flota artesanal.

▪ El desembarque de bonito tiene como principal destino
el mercado nacional (pescado fresco), en menor
proporción se deriva a la industria (congelados y
enlatados) cuya producción tiene fines de exportación
y, también, el consumo interno.
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Ene-Oct 2025*

✓ Para el periodo de enero a diciembre
de 2025, la cuota de pesca del
recurso bonito se estableció en
109,771 TM (RM N° 425-2025-
PRODUCE).

✓ Entre enero y octubre de 2025, el
desembarque de este recurso
descendió a 109.8 mil TM, volumen
inferior en 10.2% respecto a lo
registrado a similar periodo en el año
previo (116.3 mil TM).

Destino del desembarque de bonito

Nota: (*) Cifras sujetas a reajuste
Fuente: Estadística Pesquera Mensual, DIREPRO’s. 
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Fuente: Mercados Mayoristas Pesqueros 2020 y CENPAR 2012.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Embarcaciones
pesqueras artesanales

2.9 mil
EP

49%
El 49% del desembarque del recurso bonito ingresa a
los mercados mayoristas pesqueros para el consumo
fresco.

4.0 
S/Kg

En los mercados mayoristas el precio promedio del
recurso bonito es 4.0 soles por kilogramo.

Evolución del Desembarque Pesquero del recurso Bonito, 2019-2025*
(En miles de TM)
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Importación

Desenvolvimiento y avance de la producción, venta interna, importación y exportación
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Exportaciones

Venta interna

(*) Cifras sujetas a reajuste.

Fuente: Estadística Pesquera Mensual, DIREPRO, SUNAT.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

(*) Cifras sujetas a reajuste 
Fuente: SUNAT.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Producción nacional

(*) Cifras sujetas a reajuste.
Fuente: Estadística Pesquera Mensual.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Producción pesquera en base de Bonito, 2017-2025*
(En miles de TMB)

Venta interna de Bonito, 2019-2025*
(En miles de TMB)

Importación de Bonito, 2019-2025*
(En TMB)

Exportaciones de productos en base de Bonito, 2015-2025*

(*) Cifras sujetas a reajuste.

Fuente: Estadística Pesquera Mensual, DIREPRO, SUNAT.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)
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Índice de estacionalidad y pronóstico del desempeño pesquero
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Desembarque Pesquero vs. Estacionalidad, 2024

Desembarque Pesquero Real vs. Expectativa de captura (estacionalidad)

(*) Cifras sujetas a reajustes.
Fuente: Estadística Pesquera Mensual, DIREPRO, IMARPE.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Dada la estacionalidad del
recurso y la serie histórica
de los volúmenes de
desembarque del bonito
podemos proyectar la
extracción de los próximos
meses.

La estacionalidad del
bonito es durante los meses
de octubre a abril, donde
los volúmenes de pesca son
superiores y alcanzan
valores por encima del
promedio.

1.3 1.3 

1.6 

1.3 

0.8 

0.6 
0.5 

0.4 

0.6 

1.1 1.1 

1.3 

 -

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1.0

 1.2

 1.4

 1.6

 1.8

 -

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Desembarque (Todas) Promedio (TM.) Indice de Estacionalidad

14,921 

4,748 

6,772 

1,554 
2,812 

8,186 

 -

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

En
e

M
ar

M
ay Ju

l

Se
t

N
o

v

En
e

M
ar

M
ay Ju

l

Se
t

N
o

v

En
e

M
ar

M
ay Ju

l

Se
t

N
o

v

En
e

M
ar

M
ay Ju

l

Se
t

N
o

v

En
e

M
ar

M
ay Ju

l

Se
t

N
o

v

2020 2021 2022 2023 2024

Desembarque Real



Zonas productivas y de exportación
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Zonas de desembarque – consumo - producción - exportación, Enero-Octubre 2025

Principales zonas 
de producción

Lugar de exportación

Lima y Callao

68 Plantas pesqueras

Principales 
productos

Ica

Desembarque 
industria pesquera

Áncash

Arequipa

La Libertad

Piura

Tumbes

$ Exportación 
Ene-Oct 2025

Moquegua

Tacna

Mercados de Destino

Desembarque 
Consumo fresco*

6,916 TMB
9,042 mil USD-FOB

Lambayeque

▪ Filete
▪ Entero
▪ Grated
▪ Trozos
▪ Lomo

• Paita
• Callao
• Tumbes
• Tacna

• Chimbote
• Paita
• Callao
• Coishco
• Pisco
• Huarmey
• Huacho
• Tambo de 

Mora

Puerto Part. %

Paita 14%

Chimbote 9%

Bayovar 9%

Pucusana 8%

Callao 8%

Otros 52%

Total 100%

Puerto Part. %

Atico 23%

Ilo 12%

Mollendo 11%

Otros 11%

San Andres 6%

Otros 37%

Total 100%

España
37%

Costa de 
Marfil
27%

Tailandia
8%

Otros
27%

Ene-Jul 

2025*


